ВИНОГРАДОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ГЛАВА ВИНОГРАДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 17 апреля 2023 года № 458-р

п. Березник

Об утверждении плана мероприятий по подготовке

и проведению Всемирного дня охраны труда

в организациях, расположенных на территории

Виноградовского муниципального округа

В рамках мероприятий, посвященных Всемирному дню охраны труда, в

соответствии с областным законом от 20 сентября 2005 года № 84-5-ОЗ «О

наделении органов местного самоуправления муниципальных образований

Архангельской области отдельными государственными полномочиями» и в

целях реализации государственной политики в области охраны труда и

привлечения внимания руководителей организаций, а также работодателей –

индивидуальных предпринимателей к активизации работы по обеспечению

безопасных условий труда на территории Виноградовского муниципального

округа Архангельской области:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по подготовке и проведению

Всемирного дня охраны труда в организациях, расположенных на территории

Виноградовского муниципального округа (далее – план мероприятий).

2. Рекомендовать работодателям, осуществляющим свою деятельность на

территории Виноградовского муниципального округа Архангельской области

(далее – работодатели):

2.1. организовать и провести мероприятия в соответствии с прилагаемым к

настоящему распоряжению планом мероприятий (по выбору). В план

мероприятий могут быть включены и другие мероприятия по охране труда по

усмотрению работодателей и специалистов исходя из специфики своей

деятельности;

2.2. представить информацию о проведенных мероприятиях в

юридический отдел администрации Виноградовского муниципального округа в

срок до 30 мая 2023 года.

3. Опубликовать настоящее распоряжение на официальном сайте

Виноградовского муниципального округа.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

 2

первого заместителя главы администрации Виноградовского муниципального

округа.

Глава Виноградовского

муниципального округа                                                                             А.А. Первухин

 3

УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации

Виноградовского муниципального округа

от 17 апреля 2023 года № 458-р

ПЛАН

мероприятий по подготовке и проведению

Всемирного дня охраны труда в организациях,

расположенных на территории

Виноградовского муниципального округа

№

п/п

Наименование мероприятий Срок

исполнения

Исполнители

1 Издать приказ о проведении мероприятий,

посвященных Всемирному дню охраны труда (дня,

недели, месячника по охране труда). Разработать и

утвердить план мероприятий по проведению дня,

недели, месячника охраны труда

апрель работодатели,

профсоюзы,

специалисты по

охране труда

2 Провести комиссионные проверки рабочих мест на

соответствие их требованиям охраны труда.

Определить лучшие подразделения, участки,

бригады, рабочие места

апрель, май работодатели,

профсоюзы,

специалисты по

охране труда

3 Провести дни контроля соблюдения работниками

правил и инструкций по охране труда

апрель работодатели,

профсоюзы,

специалисты по

охране труда

4 Проведение с работниками обучающих семинаров,

лекций по вопросам трудового законодательства,

охраны труда, профилактики производственного

травматизма и профессиональных заболеваний

апрель, май работодатели,

профсоюзы,

специалисты по

охране труда

5 Провести совещания в форме «круглого стола»,

дискуссии, деловые игры в целях ознакомления

работников с новыми нормативными документами

по охране труда

апрель работодатели,

профсоюзы,

специалисты по

охране труда

6 Провести конкурсы по охране труда среди

структурных подразделений, а также среди

работников на лучшую организацию работы по

охране труда на рабочем месте

апрель, май работодатели,

профсоюзы,

специалисты по

охране труда

7 Организовать оформление стендов, посвященных

Всемирному дню охраны труда, выпуск

бюллетеней по охране труда и здоровья

работников. Обеспечить освещение мероприятий к

Всемирному дню охраны труда на

информационных стендах, сайте организации

апрель работодатели,

профсоюзы,

специалисты по

охране труда

8 Разработать и внедрить программы укрепления

здоровья на рабочем месте

апрель, май работодатели,

профсоюзы,

специалисты по

охране труда

 4

№

п/п

Наименование мероприятий Срок

исполнения

Исполнители

9 Участие в бесплатной онлайн-конференции

Ассоциации «СИЗ»

(регистрация на сайте: https://biot-asiz.ru)

апрель работодатели,

профсоюзы,

специалисты по

охране труда

10 Разработка мероприятий по управлению

профессиональными рисками:

выявление опасностей; оценка уровней

профессиональных рисков; снижение уровней

профессиональных рисков

апрель, май работодатели,

профсоюзы,

специалисты по

охране труда

11 Присоединение и внедрение в рабочем процессе

принципов концепции «Нулевой травматизм»,

предусматривающий качественно новый подход к

организации работы по профилактике травматизма,

объединяющий три направления: безопасность,

гигиена труда и благополучие работников на всех

уровнях производства

апрель, май работодатели,

профсоюзы,

специалисты по

охране труда

12 Обеспечение реализации финансирования

предупредительных мер по сокращению

производственного травматизма и

профессиональных заболеваний работников за счет

сумм страховых взносов на обязательное

социальное страхование от несчастных случаев на

производстве и профессиональных заболеваний, в

том числе на санаторно-курортное лечение

работников предпенсионного возраста

до 1 августа

2023 года

работодатели,

профсоюзы,

специалисты по

охране труда